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Sơn Dương, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan truyền thanh cơ sở huyện Sơn Dương năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-STTTT, ngày 28/4/2023 của Sở Thông tin và

Truyền thông về tổ chức Liên hoan truyền thanh cơ sở tỉnh Tuyên Quang năm
2022.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên

hoan truyền thanh cơ sở huyện Sơn Dương năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền và đội ngũ cán bộ

làm công tác truyền thanh ở cơ sở về vai trò, vị trí của hệ thống Trạm Truyền
thanh cơ sở đối với công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị
ở địa phương. 

- Tạo không khí thi đua sôi nổi lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII,
Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng, nội dung các chương trình

phát thanh cơ sở. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho các thành

viên Ban Biên tập, cán bộ Đài Truyền thanh cơ sở trong quá trình soạn thảo,
biên tập và tổ chức xây dựng, sản xuất các chương trình phát trên hệ thống
truyền thanh  cơ sở.

- Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số với chủ đề

“Chuyển đổi số vì cuộc sống tốt đẹp hơn”. Thực hiện tuyên truyền nâng cao
nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển
đổi số cũng như thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự

tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số trên các

phương tiện truyền  thông và trên  môi  trường  số.

- Đánh giá đúng thực trạng về kiến thức, kỹ năng, trình độ chuyên môn

và kinh nghiệm của các đơn vị cơ sở tham gia. Liên hoan phải được chuẩn bị

chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức và các bước tiến hành; công tác tổ chức
đảm  bảo  tiết kiệm, phù hợp, hiệu  quả.

 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Liên hoan truyền thanh cơ sở đảm bảo tiết kiệm, đúng quy
định, có ý nghĩa thiết thực trong công tác tuyên truyền tại cơ sở.
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- Các chương trình tham gia Liên hoan truyền thanh cơ sở phải được
chuẩn bị chu đáo, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có hiệu quả tuyên truyền, có

nhiều đổi mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thông tin của Nhân dân.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

Liên hoan truyền thanh cơ sở được tổ chức trên quy mô toàn huyện.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 01/6/2023 đến 30/6/2023.

- Tổ chức chấm giải: Từ ngày 01/7/2023 đến 30/7/2023.

- Liên hoan và trao giải: Dự kiến sẽ được tổ chức trong tháng 8/2023
(chương trình cụ thể sẽ được thông báo sau).

- Nơi nhận tác phẩm dự thi: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể

thao huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

Đầu mối liên hệ: Đồng chí Dương Thị Sơn, Phó Giám đốc Trung tâm Văn
hóa, Truyền thông và Thể thao huyện. Điện thoại: 0915.414.509.

III. ĐIỀU KIỆN TÁC PHẨM THAM DỰ

- Chương trình truyền thanh bằng tiếng Việt đã được phát sóng trên Trạm
Truyền thanh cơ sở từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2023.

- Chương trình chưa tham gia Liên hoan Truyền thanh trong huyện, tỉnh
và khu vực.

- Chương trình (file âm thanh) được in trên USB kèm theo văn bản phần
lời của chương trình (Ghi rõ tên đơn vị, tên chương trình, tên người chịu trách

nhiệm sản xuất (tác giả); tên và số điện thoại của truyền thanh viên; ngày phát

sóng, địa chỉ đơn vị tham dự, có chữ ký và đóng dấu xác nhận của Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC LIÊN HOAN

1. Chủ đề Liên hoan

Liên hoan Truyền thanh cơ sở năm 2023: Đẩy mạnh truyền thông nâng

cao nhận thức về Chuyển đổi số với chủ đề “Chuyển đổi số vì cuộc sống tốt đẹp
hơn”.

2. Đối tượng tham gia

Trạm truyền thanh các xã, thị trấn trong toàn huyện.

3. Hình thức, số lượng tác phẩm

Mỗi Trạm Truyền thanh cơ sở sản xuất 01 chương trình truyền thanh có

thời lượng tối đa 15 phút để tham gia. 

4. Nội dung tác phẩm
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- Phản ánh công cuộc đổi mới toàn diện của các địa phương trên các lĩnh
vực  chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn

huyện.

- Tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật
của Nhà nước về chuyển đổi số; ý nghĩa, vai trò, lợi ích đem lại từ chuyển đổi
số.

- Đề xuất giải pháp, sáng kiến chuyển đổi số với chủ đề "Chuyển đổi số
vì cuộc sống  tốt đẹp hơn"  tại  địa phương.

- Tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, chia sẻ câu chuyện, bài học
kinh nghiệm trong  công  tác thực hiện chuyển  đổi số.

- Chương trình phát thanh tham dự Liên hoan phát thanh cơ sở phải có tư
tưởng lành mạnh, quan điểm rõ ràng, bảo đảm tính chân thật (có địa chỉ cụ thể)
và  có tác dụng trong  đời sống xã hội.

 V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức trao các giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các tác phẩm
truyền thanh tham gia dự thi tại Liên hoan.

VI. KINH PHÍ

Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức, khen thưởng và hỗ trợ một phần

kinh phí cho các đối tượng không hưởng lương tham dự buổi tổng kết, trao giải

theo mức được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Liên hoan Truyền thanh cơ sở đẩy mạnh
truyền thông nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số với chủ đề “Chuyển đổi số vì
cuộc sống tốt đẹp hơn”.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện hướng
dẫn, đôn đốc Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nội dung tại Kế hoạch
này. 

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Tuyên truyền về Liên hoan trên sóng truyền thanh và Trang thông tin
điện tử huyện và các nền tảng số (fanpage, Facebook, Youtube, Zalo). Sau Liên

hoan lựa chọn những tác phẩm xuất sắc tuyên truyền trên sóng truyền thanh và

Trang thông tin điện tử huyện. 

- Hướng dẫn các Trạm Truyền thanh cơ sở xây dựng, sản xuất các chương
trình tham gia dự thi để chương trình đạt chất lượng cao nhất. 

- Tiếp nhận các tác phẩm tham dự Liên hoan truyền thanh cơ sở.

- Chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết phục vụ chấm thi, tổng kết và trao
giải Liên hoan. 
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- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký; ban hành thể lệ Liên
hoan. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tổng kết, trao giải cho
các tác phẩm đạt giải trong Liên hoan. 

- In sao đĩa các tác phẩm tham dự Liên hoan truyền thanh cơ sở đạt giải
cấp huyện và gửi cho các Trạm truyền thanh cơ sở thực hiện tuyên truyền. 

- Lựa chọn 04 tác phẩm xuất sắc nhất để tham dự Liên hoan cấp tỉnh.

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện thẩm định,
trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan truyền thanh cơ sở huyện
Sơn Dương năm 2023. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh
phí để tổ chức thực hiện. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Mỗi xã, thị trấn sản xuất 01 chương trình truyền thanh đảm bảo theo quy
định để tham gia Liên hoan cấp huyện. 

- Thực hiện tuyên truyền về Liên hoan; tuyên truyền về những chương
trình truyền thanh tham gia dự thi và những tác phẩm đạt giải cấp huyện, cấp
tỉnh trên hệ thống Trạm truyền thanh cơ sở và các nền tảng số (fanpage,
Facebook, Youtube, Zalo).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Truyền thanh có sở trên địa bàn

huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Uỷ ban nhân dân các xã, thị nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị

liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
- TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Tài chính-

Kế hoạch huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VPTH UBND huyện;
- Chuyên viên VX;

- Lưu: VT. VHTT        b.

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình
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